






1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 重庆大众能源设备股份有限公司二期工程（重新报批）

项目代码 2402-500119-04-01-392090

建设单位联系人 张* 联系方式 19*******33

建设地点 重庆市南川区工业园区龙岩组团

地理坐标 （ 107 度 6 分 45.331秒， 29 度 12 分 25.581秒）

国民经济

行业类别

C3332 金属压力容

器制造；

C3360 金属表面处

理及热处理加工

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33 集装箱

及金属包装容器制造 333；金

属表面处理及热处理加工

建设性质

□新建（迁建）
[...]
册）中推荐的颗粒物处理工艺，故采用布袋除尘器为可行技术。

图 4.2-2 喷砂废气处理流程示意图

3）喷漆、固化废气治理措施可行性

喷烤一体房（包含 1间喷漆间和 1间烤漆间采用“气旋喷淋塔+干式过滤+活性炭吸附催化燃

烧”处理废气，该污染处理工艺属于《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（33金属

压力容器制造和金属表面处理及热处理加工等行业系数手册）中推荐处理工艺，故采用“气旋喷

淋塔+干式过滤+活性炭吸附催化燃烧”为可行技术。

图 4.2-3 喷漆废气处理流程示意图

气旋喷淋塔+干式过滤+活性炭吸附催化燃烧原理：废气收集后先进入气旋喷淋塔，气旋喷

淋塔采用“离心+喷淋”双重作用下去除颗粒物，经气旋喷淋塔处理后的气体含水雾，采用干式过

滤去除水雾，以免引起活性炭吸附容量下降及催化剂中毒失活等问题。含有机废气经风机的作

用，经过活性炭吸附层（设置 2个吸附箱吸附），有机物质被活性炭特有的作用力截留在其内

部，洁净气体排出，经过一段时间后，活性炭达到饱和状态时，停止吸附，此时有机物已被浓

缩在活性炭内。催化净化装置内设加热室，启动加热装置（采用电加热），进入内部循环，当

热气源达到有机物的沸点时，有机物从活性炭内跑出来，进入催化室进行催化分解成 CO2和



79

H2O，同时释放出能量。利用释放出的能量再进入吸附床脱附时，此时加热装置停止工作，有

机废气在催化燃烧室内维持自燃，尾气循环进行，直至有机物从活性炭内部分离，至催化室分

解。

活性炭吸附催化燃烧设备主要由热交换器、燃烧室、催化反应器、热回收系统和净化烟气

的排放烟囱等部分组成，其净化原理是：未净化气体在进入燃烧室以前，先经过热交换器被预

热后送至燃烧室，在燃烧室内达到所要求的反应温度，氧化反应在催化反应器中进行，净化后

烟气经热交换器释放出部分热量，再由烟囱排入大气。

在化学反应过程中，利用催化剂降低燃烧温度，加速有毒有害气体完全氧化的方法，叫作

催化燃烧法。由于催化剂的载体是由多孔材料制作的，具有较大的比表面积和合适的孔径，当

加热到 300~450℃的有机气体通过催化层时，氧和有机气体被吸附在多孔材料表层的催化剂上，

增加了氧和有机气体接触碰撞的机会，提高了活性，使有机气体与氧产生剧烈的化学反应而生

成 CO2和 H2O，同时产生热量，从而使得有机气体变成无害气体。

根据《2025年重庆市夏季空气质量提升工作方案》（渝环〔2025〕41号），进入吸附设备

的废气颗粒物含量和温度分别低于 1mg/m³和 40℃。活性炭应装填齐整，避免气流短路。采用

颗粒活性炭时气体流速宜低于 0.60m/s；采用活性炭纤维时，气体流速宜低于 0.15m/s；采用蜂

窝活性炭时气体流速宜低于 1.20m/s。颗粒活性炭碘吸附值≥800mg/g；蜂窝活性炭碘吸附值

>650mg/g，活性炭纤维比表面积应不低于 1100m//g（BET 法）。

项目活性炭经脱附后循环利用，活性炭吸附装置再生周期可参照下式确定：

式中：T—更换周期，d；

M—活性炭的用量，kg；

s—动态吸附量，%；

c—进出口的 VOCs浓度差，mg/m3；

Q—风量，m3/h；

t—运行时间，h/d。

根据业主提供资料及相关技术规范，本项目采用蜂窝活性炭，吸附值>650mgg，动态吸附

量按 10%计，活性炭吸附/脱附 52次后更换，设计活性炭更换周期约 2年，则脱附周期为 10d/



80

次。计算出活性炭装填量约需 0.5t。

根据业主提供资料及相关技术规范，本项目采用陶瓷贵金属催化剂，单次填装量约 0.3t，

更换周期约 2年。

（6）大气排放口情况

大气排放口基本情况详见表 4.2-8。

表 4.2-8 大气排放口基本情况表

排

气

筒

编

号

排放口编

号
排放口名称 污染物种类

排放口地理坐标 排气筒参数

经度 纬度
高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃）

1# DA001 喷砂废气排

气筒
颗粒物 107.112597 29.207395 20 0.4 25

2# DA002 喷漆、固化

废气排气筒

非甲烷总烃、颗粒

物、臭气浓度
107.112060 29.206617 20 1.2 80

（7）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020），项

目废气自行监测情况见下表：

表 4.2-9 废气自行监测情况一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

有组织

喷砂废气排气筒出口 颗粒物

1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）
喷漆、固化废气排气

筒出口

非甲烷总烃、颗粒物

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB

14554-93）

无组织

厂界外上、下风向

颗粒物、非甲烷总烃

1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB

14554-93）

车间外 非甲烷总烃 1次/年 《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB 37822-2019）
4.3废水环境影响和保护措施

（1）产排污情况

根据生产工艺可知，扩建项目营运期主要为地面清洁废水。试压废水经隔油沉淀后循环使用，不外

排，产生的油泥作危废。气旋喷淋塔产生的循环废水经一套“絮凝+气浮+三级沉淀+砂滤压滤”处理达《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤用水标准后回用，不外排。



81

（1）地面清洁废水

项目建成后，地面清洁废水排放量为 1.08t/d（54t/a）。主要污染因子为 COD 530mg/L，BOD5

300mg/L，NH3N 60mg/L，SS 750mg/L，石油类 65mg/L。

综上，项目污水最大排放量为 54t/a，依托厂区现有生化池处理达《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）三级排放标准后，经市政污水管网排入龙岩组团污水处理厂深度处理达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918—2002）一级 B标准后排入凤嘴江。

项目污水污染物产生及排放情况统计见下表 4.3-1。

表 4.3-1污水污染物产生及排放情况统计表

废水类

别
产生量 t/a 污染物

产生量 排入市政管网 排入环境

浓度
mg/L 产生量 t/a 浓度

mg/L 排放量 t/a 浓度
mg/L 排放量 t/a

地面清

洁污水
54

COD 530 0.029 / / / /
BOD5 300 0.016 / / / /
NH3-N 60 0.003 / / / /
SS 750 0.041 / / / /

石油类 65 0.004 / / / /

综合废

水
54

COD 530 0.029 500 0.027 60 0.0032
BOD5 300 0.016 300 0.016 20 0.0011
NH3-N 60 0.003 45 0.002 8 0.0004
SS 750 0.041 400 0.022 20 0.0011

石油类 65 0.004 20 0.001 3 0.0002

表 4.3-2项目废水排放口基本情况
废水

类别
排放口编号

排放口

名称

排放口地理坐标 排放

去向

排放

方式

排放

规律

排放口类

型经度 纬度

地面清

洁废水
DW001 生化池

107.1256
63

29.18259
6

龙岩组团

污水处理

厂

间接

排放

间接排放，

流量不稳

定，无规律

一般

排口

（2）气旋喷淋塔废水处理设施可行性

项目气旋喷淋塔循环废水通过管道流至自建处理设施处理后，再通过管道泵抽出后利用排

水管回用，设计处理能力为 4m3/d，处理方式为絮凝+气浮+三级沉淀+砂滤压滤，

絮凝通过投加聚合氯化铝（PAC）等混凝剂，压缩胶体颗粒的双电层并形成絮体，使悬浮

物、有机物等微粒相互碰撞凝聚成大颗粒。此过程可去除水中 1-10μm的胶体态污染物，显著

降低后续处理负荷。

气浮：利用溶气气浮技术，通过微气泡附着悬浮物并上浮至水面，实现固液分离。该工艺

对密度接近水的微小颗粒（如油脂、蛋白质等）有高效去除作用，尤其适用于高悬浮固体（SS）

废水。

三级沉淀：进一步去除残留悬浮物和絮体。



82

砂滤压滤：砂滤采用石英砂等滤料拦截残留悬浮物；压滤则通过机械挤压进一步脱除水分

和污泥，满足后续回用要求

该工艺为《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）涂装车间及其

他生产废水可行技术推荐工艺，可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）

表 1洗涤用水要求，且项目气旋喷淋塔用水对水质要求不高，由此可见，本项目气旋喷淋塔循

环废水经自建处理设施处理后回用是可行的。

（3）试压废水循环使用可行性分析

试压过程中由于水循环一定次数后，试压水中悬浮物和石油类不断富集，此时经隔油沉淀

处理后的水循环使用，其隔油沉淀池处理能力为10m3/d，满足其循环使用量，试压一定时间后隔油沉

淀池会产生油泥，油泥定期清运作危废处置。

（4）2#隔油池可行性分析

扩建项目地面清洁废水经 2#隔油池处理，2#隔油池位于 1#生产厂房外西南侧，处理能力为

2m3/d，地面清洁废水产生量为 1.08m3/d，隔油池能够满足要求。

（5）依托生化池可行性分析

扩建项目依托已建生化池，处理能力为 30m3/d，采用“水解酸化”工艺，目前剩余处理能力

21.135m3/d，本次废水排放量为 1.08m3/d，厂区现有生化池能够满足项目废水处理规模需求，且

扩建项目废水产生的污染物主要为 COD、氨氮等常规因子，该生化池已通过验收，并根据企业

提供例行监测报告（渝朕环检字〔2023〕W0112号）可知，该生化池处理废水能够稳定达标。

因此，扩建项目依托厂区现有生化池处理废水可行，环保责任主体为重庆大众能源设备股份有

限公司。

（6）依托污水处理厂可行性分析

龙岩组团处理厂负荷（水量）：污水处理厂位于龙岩组团规划区内，一期已建成污水处理

能力 0.3万 m3/d，远期总规划处理规模 1.5万 m3/d，负责处理龙岩组团用地范围内的污水，包

括工业生产废水、职工生活污水及部分安置小区废水，近期服务范围用地面积约为 2.2km2。配

套污水收集干管全长 3079m，管径 DN400-DN700。扩建项目废水量很小，不会造成污水处理厂

超负荷运行。

处理工艺可达性：污水处理厂采用“CAST”处理工艺，根据上述资料，其出水满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标要求。同时项目污水成分简单，经预处

理后满足污水处理厂进水水质要求。



83

区域污水管网：受地形条件等因素影响，安坪片区规划新建 1座污水处理站，设计处理规

模 0.2万 m3/d，负责处理安坪片区用地范围内的工业污水和企业生活污水。根据预测，规划实

施后工业废水排放总量为 532.32万 m3/a，龙岩组团污水处理厂及安坪片区污水处理站总规划处

理规模为 620.5万 m3/a，能满足组团工业废水处理需求。组团后续主导产业为汽摩配套、智能

装备、电子信息、铝材精加工、复合材料等，与组团现状废水一致，龙岩组团污水处理厂处理

工艺能较好处理组团工业废水。

扩建项目新增废水 1.08m3/d，经厂区现有生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准排入龙岩组团处理厂，满足其进水水质要求，龙岩组团处理厂处理工艺及规模可满足

扩建项目新增废水量处理需求。能够实现废水的有效治理，对区域地表水体的影响小，可接受。

（7）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819 -2017）、《排污单位自行监测技术指南

涂装》（HJ 1086-2020），扩建项目废水自行监测情况见下表：

表 4.3-3 污水排放口自行监测情况一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水 生化池
流量、pH、COD、BOD5、NH3N、SS、

石油类
每年 1次 《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）三级标准

综上，扩建项目采取以上废水污染防治措施后，将有效减轻对地表水环境的影响，对水环

境影响较小。

4.4噪声

（1）噪声源调查表

扩建项目噪声主要为各类生产设备运行产生的噪声，噪声值 75~85dB（A）之间。根据《环

境影响评价技术导则-声环境》（HJ 2.4-2021）点声源组可以用处在组的中部的等效点声源来描

述，特别是声源具有：

a）有大致相同的强度和离地面高度；

b）到接收点有相同的传播条件；

c）从单一等效点声源到接收点间的距离 d超过声源的最大尺寸 Hmax二倍（d＞2 Hmax）。

假若距离 d较小（d≤2 Hmax），或分量点声源传播条件不同时，其总声源必须分为若干分量点

声源。

等效点声源声功率等于声源组内各声源声功率的和。

项目满足点声源组条件，等效点声源声功率按照声源组内各声源声功率的和叠加计算，设



84

备空间相对位置按照设备所在区域中心位置给出。

针对项目特点，扩建项目增加占地面积，其不在现有项目占地范围内，即扩建后全厂厂界

发生变化，因此，对全厂噪声进行重新预测。项目的主要噪声源详见下表：



85

表 4.4-1工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施
运行

时段X Y Z （声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m）
声功率级
/dB(A)

1 风机 1 / 20 35 0.5 85 / 设备减振，机壳隔声、风机口加

消声器
昼间

2 风机 2 / 16 30 0.5 85 / 设备减振，机壳隔声、风机口加

消声器
昼间

表 4.4-2工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称